
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  
ИРБЕЙСКИЙ РАЙОН  

МАЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

РЕШЕНИЕ 
29 ноября 2024 года                          с. Маловка                                      № 24 

О введении ставок земельного налога на территории сельского поселения 
Маловский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании ст. 48 Устава Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края, Маловский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 

1. Ввести на сельского поселения Маловский сельсовет Ирбейского 
муниципального района Красноярского края земельный налог, порядок и сроки 
уплаты земельного налога, на земли находящиеся в границах сельского поселения 
Маловский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 
2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков: 
2.1.1. отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства; 

2.1.2. занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предпринимательской деятельности); 

2.1.3. не используемых в предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

2.1.4. ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд; 



2.1.5. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
3.  Налоговые льготы: 
3.1. от уплаты земельного налога освобождаются следующие категории 

налогоплательщиков: 
3.1.1. Герои Советского Союза, герои Российской Федерации, полных 

кавалеров ордена Славы; 
3.1.2. инвалиды, которые имеют 1 и 2 группу инвалидности, установленную 

до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения 
способности к трудовой деятельности;  

3.1.3. инвалиды с детства; 
3.1.4. ветераны и инвалиды ВОВ, а также ветераны и инвалиды боевых 

действий Афганистана и Чеченской Республики; 
3.1.5. вдов погибших (умерших в мирное время) инвалидов и участников 

ВОВ. 
3.1.6. органы местного самоуправления; 
3.1.7. учреждения и организации, получающие субсидии из краевого и (или) 

местного бюджета на оказание государственных (муниципальных) услуг; 

(выполнение работ) в соответствии с государственным (муниципальным) 
заданием. 

3.2. Льгота 50% предоставляется следующим категориям 
налогоплательщиков: 

3.2.1. пенсионерам, получающим пенсии, назначенные в порядке, 
установленном пенсионным законодательством, которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное 
пожизненное содержание. 

4. Решение Маловского сельского Совета депутатов от 23.11.2022 № 19 «О 
введении ставок земельного налога на территории Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края» утрачивает силу. 

5. Решение Маловского сельского Совета депутатов от 02.06.2023 № 14  
«О внесении изменений в решение Маловского сельского Совета депутатов от 
23.11.2022 № 19 «О введении ставок земельного налога на территории 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» утрачивает силу. 

6. Установить, что настоящее решение вступает в силу не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 
первого числа очередного налогового периода. 

7. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края Козлова 
Александра Витальевича. 

8. Настоящее Решение опубликовать  и разместить на официальном сайте 
https://malovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru не позднее 30 ноября 2024 года. 

 

Председатель Маловского 

сельского Совета депутатов, 
Глава Маловского сельсовета  
Ирбейского района Красноярского края                                           А.В Козлов 

https://malovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/

